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 ارزیابی و سنجش پایداری در مجتمع های مسکونی

 (1) نمونه موردی: مجتمع مسکونی رضوان بلوار مطهری جنوبی شیراز()

 
 عالی آپادانا شیراز، ایرانعماد کتابچی: کارشناس ارشد شهرسازی و کارشناس معماری، گروه شهرسازی، موسسه آموزش 

 عاطفه مسعود: کارشناس شهرسازی، دانشگاه پیام نور مرکز شیراز

 محدثه مسعود: کارشناس شهرسازی، دانشگاه پیام نور مرکز شیراز
 

 چکیده:

ی، اجتماعی و زیست محیطی از جمله مهم  تمرین   امروزه توسعه پایدار در تمام ابعاد اجتماع مورد توجه است. همچنین مقوله پایداری به ویژه در زمینه مسائل اقتصاد

ممی تموان بمه توسمعه در      مباحث قرن بیست  و قرن حاضر بوده است. برای رسیدن به توسعه پایدار به ویژه پایداری شهری، راهکارهایی باید اتخاذ شود که از آن جمله

ز مسائل حاد کشورهای در حال توسعه است، توجه به مجتمع های مسمکونی کمه از   سطح محله و محیط های مسکونی اشاره کرد. که با توجه به این که مسکن یکی ا

جتممع مسمکونی   خصوصیات پایداری برخوردار باشند ضروری است. در این مقاله همه جنبه های پایداری اع  از زیست محیطی، کالبدی، اقتصمادی و اجتمماعی در م  

کردن پرسشمنامه و یما مصماحبه بما سماکنان       ق توصیفی و تحلیلی است و جمع آوری داده ها از طریق پررضوان شیراز مورد سنجش قرار گرفته است. روش این تحقی

نفر از آن ها به عنوان نمونه انتخما  شمده    70است. جامعه آماری پژوهش را ساکنان محدوده مورد مطالعه تشکیل می دهند که بر اساس فرمول نمونه گیری کوکران 

می دهد مجتمع مسکونی رضوان یک مجتمع مسکونی نیمه پایدار است که شاخص های پایداری نظیر تعلق خاطر مکانی و مشمارکت در   اند. یافته های پژوهش نشان

تهدید کننمده   سطح پایینی قرار دارند و شاخص های هویت، سرزندگی، آلودگی زیست محیطی، ارزش ملک و تنوع در حد متوسطی ارزیابی شده اند که همین عوامل

وجمه قمرار   ی این مجتمع ها و چه بسا مجتمع های دیگری در سطح شهرها خواهند بود، که باید به عنوان اصولی مه  در پایداری محیط های مسمکونی ممورد ت  پایدار

 گیرند.

 توسعه پایدار، پایداری، پایداری شهری، شیراز، مجتمع مسکونی رضوان واژگان کلیدی:

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
آقای مهندس عماد کتابچی به انجمام   مقاله فوق برگرفته از پایان نامه کارشناسی شهرسازی خان  مهندس محدثه مسعود می باشد که در دانشگاه پیام نور مرکز شیراز به راهنمایی )١(

 رسیده است.
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 مقدمه-1

مطرح شده اند. توسعه پایدار و به دنبمال آن مفهموم پایمداری موضموعی      21محیط زیست شهری و کیفیت زندگی انسان از مه  ترین موضوعاتی هستند که در قرن  

زیسمت محیطمی و    -ماعیاجت -است مطرح در دهه های اخیر به خصوص در شهرسازی که توجه پژوهشگران را در پی دستیابی به شرایطی برای توسعه پایدار انسانی

وسعه پایدار شمهری  اقتصادی به خود جلب کرده است. مفهوم توسعه پایدار ابتدا در عمل بیشتر بر جنبه های کارایی اقتصادی و حفاظت محیطی معطوف بوده است. ت

ت، و.... به گونه ای کمه شمهر از نظمر زیسمت محیطمی      یعنی تغییر تراک  و کاربری اراضی شهری جهت رفع نیاز های اساسی مردم در زمینه مسکن، حمل و نقل، فراغ

دارنمد بایسمتی بمه ابعماد و     قابل سکونت و زندگی و از نظر اقتصادی قابل دوام و از نظر اجتماعی دارای برابری باشد. امروزه با توجه به مسائل و مشمکتتی کمه شمهرها    

انسانی، شهر پایدار و پایداری شهری باید خصوصیاتی که یک شهر پایدار لازم است داشته باشمد  اصول توسعه پایدار شهری توجه نمود و برای رسیدن به توسعه پایدار 

 (.35و  34، 1382را مدنظر قرار داد)ملکی،

ر می گیرد کمه  یز در بدر این میان مقوله مسکن مقوله ای گسترده و پیچیده است و ابعاد متنوعی دارد. مفهوم مسکن عتوه بر مکان فیزیکی، کل محیط مسکونی را ن

یط مسمکونی را  شامل کلیه خدمات و تسهیتت ضروری مورد نیاز برای زیستن خانواده است. در واقع مسکن چیزی بیش از یک سرپناه صرفاً فیزیکی است و کمل محم  

 (.2، 1394شامل می شود)جمعه پور و ابراهیمی، 

ری، به قابلیت هایی نیاز دارد کمه بایمد خمارز از واحمدهای مسمکونی تمامین گمردد. ایمن          محیط مسکونی به منظور پاسخگویی هر چه بهتر به کارکردهای زندگی شه

فرهنگی، بر سامان دهی و انتظام بخشمی بمه رفتارهمای اجتمماعی نیمز       -قابلیت ها طیف وسیعی از کارکرد ها را شامل می شود که عتوه بر حفظ رفتارهای اجتماعی

 (.2 ،1394کمک   می کند)جمعه پور و ابراهیمی،

حقوق اولیمه ای اسمت کمه     در برنامه ریزی مسکن، به برابری های انسانی نیز باید توجه شود و سعی بر این است که تا حد امکان، این نیاز تأمین گردد. مسکن یکی از

و باید وسیله ای موثر بمرای دسترسمی یکسمان     تمام افراد جامعه بدون در نظرگرفتن نژاد، جنسیت، طبقه اجتماعی و سوابق اختقی باید به آن دسترسی داشته باشند

(. همین مورد اهمیت توجه به مفهوم پایداری را در مسمکن بمرای انسمان جلموه     25،1391به سایر خدمات، موقعیت ها و امنیت و آسایش تمام افراد باشد)پورمحمدی،

 می دهد. 

ای همچون افزایش آلودگی های زیست محیطمی، کماهش تموان اکولمو،یکی، افمزایش بمار       در کتن شهری نظیر شیراز، در دهه های اخیر با مشکتت و مسائل عدیده 

ضای بوم شناختی کمتن  وارده بر محیط زیست و از همه مه  تر ناتوانی مدیریت شهری در تامین و اداره امور شهر مواجه شده است که همگی موید ناپایدار تر شدن ف

(. که همین مسائل و مشکتتی که در سطح کل شهر وجود دارد بر محله ها و محمیط همای مسمکونی نیمز اثمر      31، 1388شهر شیراز است) شیخ الاستمی و دیگران، 

 گذاشته و پایداری زیست محیطی این مکان ها را با خطر روبرو می کند.

ع های مسکونی با استفاده از دیمدگاه صماحب نظمران    این پژوهش بر آن است تا معیارهای معروف و مشهود پایداری در شهر و محتت مسکونی و به تبع آن در مجتم

 بررسی کند.

 بیان موضوع و ضرورت انجام تحقیق-2
ه ثمروت، مشمارکت ممردم در    در ده سال اخیر، مفاهی  مختلفی از توسعه پایدار ارائه شده است، که مفاهیمی نظیر: شهر و روستا، انر،ی، عدالت اجتماعی، توزیع عادلان

توجمه   برنامه ریزی ها را شامل می گردد و در واقع همه زوایای زندگی انسان امروزی و نسل های آینده را در بر می گیرد. مه  ترین دغدغه ای کهتصمی  گیری ها و 

وم آن در آینمده از  صاحب نظران و برنامه ریزان شهری را به سوی مفهوم توسعه پایدار شهری و محله ای جلب نموده، رشد شتابان شهرنشینی در جهمان اممروز و تمدا   

 (.120، 1392یک سو و رشد حیرت آور کتنشهر ها و پیامدهای زیان بار آن برای ساکنان مناطق است)اذانی و دیگران، 

 ر از بعمد همچنین مسکن از جمله عناصر کالبدی شهر است که بصورت یک مسأله اجتماعی باید به صورت جامع ممورد بررسمی قمرار گیمرد  همر چنمد اممروزه بیشمت        

و کماهش سمطح    اقتصادی و افزایش کمی مورد توجه قرار می گیرد، اما با توجه به روند افزایش مجتمع های مسکونی در کشور برای تأمین کمی مسمکن از یمک سمو   

 (.4، 1394، تعامتت اجتماعی بین ساکنان این مجموعه ها، سنجش و ارزیابی این محیط های کالبدی وارداتی ضرورت می یابد)جمعه پور و ابراهیمی

جمامع مسمکن و   و با توجه به این که مسکن یکی از مسائل حاد کشورهای در حال توسعه است، فقدان منابع کافی، ضعف مدیریت اقتصمادی، نداشمتن برناممه ریمزی     

سمویی دیگمر تمأمین سمرپناه در ایمن         سایر نارسایی هایی که در زیرساخت های اقتصادی این کشور ها وجود دارد از یکسو و افمزایش شمتابان جمعیمت شهرنشمین از     

 (.1، 1391کشور ها را به شکلی غامض و چندبعدی در آورده است)پور محمدی، 

یمدار محلمه ای در   که با توجه به اهمیت توسعه پایدار در شهرها و نقش بسیار مه  محتت شهری در گسترش و پایداری این توسعه و نیز نقش شاخص های توسعه پا

ه شهری و با توجه به اینکه تاکنون کمتر به مساله شاخص های توسعه پایدار و تاثیر آن ها در سازماندهی این مجتممع همای مسمکونی پرداختمه شمد     پایداری محتت 

خص همای  ن شما است این پژوهش می تواند در ماندگاری و حفظ پایداری و هویت مجتمع مسکونی رضوان تاثیر گذار بوده و مباحث جدیدی را برای بهتر عممل کمرد  

 (.121، 1392پایداری مطرح نماید)اذانی و دیگران، 

 اهداف تحقیق-3
 هدف کلی: •

 سنجش میزان پایداری محله و واحد همسایگی در مجتمع مسکونی رضوان شیراز. 

 اهداف خرد: •

 کت( بر اساس اصول توسعه پایدارفرهنگی پایداری محله) هویت، امنیت و ایمنی، سرزندگی، تعلق خاطر مکانی، مشار -بررسی مؤلفه های اجتماعی -

اس اصول توسمعه  بررسی مؤلفه های زیست محیطی پایداری محله) فضای سبز، تراک  و ظرفیت قابل تحمل محله، آلودگی ها، هوا و صوتی، نظافت و پسماند( بر اس -

 پایدار

 ساس اصول توسعه پایداربررسی مؤلفه های اقتصادی پایداری محله) اشتغال، نظام فعالیت ها، ارزش ملک( بر ا -
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 بررسی مؤلفه های کالبدی پایداری محله) دسترسی، تنوع، پویایی و سازگاری، خوانایی( بر اساس اصول توسعه پایدار -

 فرضیات تحقیق-4
 الف( به نظر می رسد که مجتمع مسکونی رضوان از میزان پایداری در سطح نسبتاً مطلوبی قرار دارد.

میان مؤلفه های پایداری، فضای سبز، نظافت و بهداشت محیط، دسترسی و خوانایی نسبت به بقیه شاخص ها از سطح مطلموبی برخموردار     ( به نظر می رسد که در 

 هستند.

 پ( به نظر می رسد که در میان مؤلفه های پایداری، تعلق خاطر مکانی و مشارکت از سطح مطلوبیت پایینی برخوردارند.

 سوالات تحقیق-5
 مساله و هدف پژوهش میتوان سوالات تحقیق را اینگونه بیان کرد:با توجه به 

 الف( میزان پایداری در مجتمع رضوان در چه وضعیتی قرار دارد؟  

  ( کدام مؤلفه های پایداری در این مجتمع از سطح مطلوبی برخوردار هستند؟

 ند؟پ( کدام مؤلفه های پایداری در این مجتمع از سطح مطلوبیت پایینی برخوردار

 مبانی نظری تحقیق-6
 توسعه پایدار، درآمدی بر مفاهیم پایه-6-1

توسمعه  »می باشمد:   3برانتلندشده است مربوط به کمیسیون جهانی محیط زیست و توسعه معروف به کمیسیون  2جامع ترین و کامل ترین تعریفی که از توسعه پایدار

 (.38،1382)ملکی،«مخاطره انداختن قابلیت ها و پتانسیل ها برای نسل های آینده برآورده سازد.پایدار توسعه ای است که نیازهای زمان حال را بدون به 

 همچنین درمورد توسعه پایدار تعاریف متعددی وجود دارد که بعضی از آنها عبارتند از:

سان فعلمی بمدون آسمیب بمه توانمایی نسمل همای آتمی بمرای          محیطی برای حداکثر سازی رفاه ان-اجتماعی و زیست-. توسعه پایدار به معنای تلفیق اهداف اقتصادی1

 (.236،1391برآوردن نیاز های آنهاست) بزی و دیگران،

 دوم و شود داده اولویت آن به باید که جهان فقرای اساسی نیازهای ویژه به نیاز مفهوم است: نخست کلیدی مفهوم دو بر مشتمل پایدار توسعه از تعریف کاملترین. 2

 (48، 1394آینده)دهشیری،  و حال نیازهای تأمین برای بوم زیست توانایی بر اجتماعی سازماندهی و فناوری وضعیت سوی از شده تحمیل محدودیتهای ایدة

ممکمن سمازد،    توسعه ای که نیاز های امروزی را بدون از دست دادن توانایی پاسخگویی بمه نیازهمای نسمل آینمده     . بر اساس تعریف کمسیون جهانی محیط زیست،3

 (.37،1385توسعه پایدار است)عزیزی،

 (.1اینترنتی شماره . توسعه ای که تضمین دهد: استفاده از منابع و محیط زیست در زمان کنونی هیچ آسیبی به دورنمای استفاده نسل آینده وارد نمی کند)منبع 4

 (.37،1385اری و آینده است)عزیزی،. توسعه پایدار تمرکز توسعه بر مردم و برقراری عدالت برای نسل های ج5

گیمرد و در همر یمک از ایمن          سه حوزه اصلی اقتصمادی، اجتمماعی و زیسمت محیطمی را در بمر ممی       . تعریفی از توسعه پایدار که به نحوی مورد توافق اکثریت باشد،6

 بخش ها، جامعه مشخصاتی دارد. برای مثال:

ر است کالا و خدماتی تولید کند که بدهی خارجی دولت را کاهش داده  از ایجاد وضعیتی نامتعمادل بمین   : یک نظام اقتصادی پایدار قاددیدگاه اقتصادی •

 بخش های مختلف اقتصادی، جلوگیری کند تا به تولیدات کشاورزی و صنعتی آسیب وارد نشود.

ژیک حمایت و از بهره برداری بی رویه منابع تجدیمد ناپمذیر   یک نظام با محیط زیست پایدار، باید بتواند از منابع حیاتی و استراتدیدگاه زیست محیطی:  •

 جلوگیری نماید، و در نهایت، از کارکرد هایی که به تخریب محیط زیست منجر می شود، جلوگیری کند.

: بهداشمت، آمموزش، برابمری    : یک نظام اجتماعی پایدار باید بتواند به توزیع برابر منابع و تساوی تسهیتت و خدمات اجتماعی، از قبیمل دیدگاه اجتماعی •

 (.157،1392جنسی، پاسخگوی سیاسی و مشارکت دست یابد)نسترن و دیگران،

و شمهرگرایی بمه عنموان شماخص همای پیشمرفت ملمی توصمیف          توسعه پایدار را می توان بازگشت به طبیعمت بعمد از یمک قمرن حاکمیمت صمنعتی شمدن، تجمارت        

 (.38،1382کرد)ملکی،

 وسعه پایدار در چهار مقوله زیر قابل تقسی  است:در واقع سیاست های اصولی ت •

 به حداقل رساندن مصرف منابع طبیعی و تجدید ناپذیر مانند: سوخت های فسیلی و منابع کافی -1

 پایدار ساختن مصرف منابع طبیعی تجدیدناپذیر )مانند آ  های زیر زمینی، خاک و گیاهان( -2

ظرفیت جذ  محلی و جهانی مانند گازهمای گلخانمه ای، ممواد شمیمیایی نابودکننمده اوزون و       نگه داشتن حد تولید ضایعات و آلودگی ها در میزان -3

 زباله های سمی.

تامین نیازهای پایه انسانی و اجتماعی مانند دسترسی به معیشت، مشارکت اجتماعی و دسترسی به محیط سال  و خمدمات پایه)شمیخ الاسمتمی و     -4

 (.34، 1388دیگران، 

مباحمث   (.160و159، 1385وسعه ای را پایدار نامید باید دارای چهار مشخصه: بهره وری، عدالت، انعطاف پذیری و ثبمات باشمد)قرخلو و حسمینی،    برای اینکه بتوان ت

شمهری(،     حلمی)  توسعه پایدار را می توان در سطوح و فعالیت های مختلف مطرح کرد، که شامل مقیاس همای بمین المللمی، ملمی، منطقمه ای، اسمتانی، ناحیمه ای، م       

 محله ای، واحدهای همسایگی، سایت و مقیاس معماری است.

 آمده است: 1تعدادی از دیدگاه ها و نظریات اندیشمندان خارجی درباره مفهوم توسعه پایدار در جدول شماره 

                                                           
٢ Sustainable Development 
٣ Brundtland 
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 جدول: نگارندگان: تعدادی از دیدگاه ها و نظریات اندیشمندان خارجی درباره مفهوم توسعه پایدار، تهیه 1جدول شماره 

نظریات مرتبط با 

 توسعه پایدار

 

 مفاهیم مرتبط

توسعه پایدار توسعه ای است که نیازهای زمان حال را بدون به مخاطره انداختن قابلیت ها و پتانسیل ها برای نسل های آینده بمرآورده   4کمیسیون برانتلند

 (.38، 1382سازد) ملکی، 

کمیسیون جهانی محیط 

 زیست

که نیاز های امروزی را بدون از دست دادن توانایی پاسخگویی به نیازهای نسل آینمده ممکمن سمازد، توسمعه پایمدار اسمت)        توسعه ای

 (.37، 1385عزیزی، 

نظریه های لمن و 

 5کاکس

باشمد بمه    اجتماعی و فرهنگی است که مبتنی بر فناوری و همراه بما عمدالت اجتمماعی    ˚توسعه پایدار فرایند اصتح و بهبود اقتصادی 

 (.55، 1393طریقی که اکوسیست  را آلوده و منابع طبیعی را تخریب نکند) نوابخش و دیگران، 

نامید مهمترین نیت در این « توسعه بوم شناسانه» میتدی فردی به نام موریس استرانگ توسعه پایدار را 70نخستین بار در اواخر دهه  نظریه استرانگ

توسعه بود که برای محیط زیست جهانی زیان آور نباشد. وی احترام به انسان، طبیعت و محمیط زیسمت را   نامگذاری طرح الگویی برای 

 (.55، 1393) نوابخش و دیگران، اصل قرار داد و از مفهوم جدید توسعه پایدار به عنوان توسعه متناسب با شان و طبیعت نام برد

مصرف منابع تجدید ناشدنی می داند و در این راستا اسمتفاده پایمدار از منمابع تجدیمد شمونده      را به حداقل رساندن  توسعه پایدار»وی 6نظریه چوگول

 (45، 1392) حاتمی، «جذ  ظرفیت های محلی و پاسخگویی به نیازهای بشر را مد نظر قرا می دهد

 نظریه های دولین و یاپ

 

ه یا معضلی اجتماعی یا مسئله ای اقتصادی نیست بلکه آمیمزه  زمانی گفته شد که پایداری زیست کره دیگر مسئله ای صرفاً بوم شناسان

است دولین و یاپ از سیاسی بودن این مفهوم سخن به میان آوردند و گفتند که توسعه بدون فرهنگ راه به جایی نخواهمد   3ای از هر 

مصرف و نیز شیوه ای که ما به دیگر انسان  برد. از این نگاه توسعه پایدار عبارتست از دگرگونی اساسی در شیوه ی تفکر، زندگی، تولید،

 (.55، 1393ها نگاه می کنی ) نوابخش و دیگران، 

 نظریه آدامز

 

وی در کتب محیط زیست و پایداری در جهان سوم به درستی متذکر شد که مفهوم توسعه پایدار نمی تواند در یک ختء تماریخی بمه   

ظرفیت های آن پیشماپیش لازم اسمت دگرگمونی همایی کمه در اندیشمه و عممل        خوبی درک شود. برای شناخت چالش ها و ظرایف و 

پیرامون سرفصل توسعه به وقوع پیوسته است و نیز تجاربی که به شکل گیری این مفهوم جدید منجمر شمد ممورد توجمه قمرار گیمرد)       

 (.56، 1393نوابخش و دیگران، 

 نظریه فوگل

 

اقتصادی است و در مسائل مربوط به توسعه پایدار نیز اهمیت اساسی دارد. وی بما اسمتفاده   به نظر وی بهداشت و فقر از ابعاد مه  رشد 

از منبع غنی از داده های تاریخی، اقتصادی، جامعه شناسی و بهداشتی اندیشه جدیدی درباره نوآوری ها، اثرات اقتصادی بمرده داری و  

 (.56، 1393 رابطه بین فقر و بهداشت ارائه داده است) نوابخش و دیگران،

 7نظریه رنه دوبو

 

. مبمارزه بما آنانکمه براسماس     1وی توسعه پایدار را رابطه متقابل انسان و زمین می داند و از دو مبارزه توامان سخن به میمان ممی آورد:   

کارانه هر گونه دخل . مبارزه با کسانی که براساس دیدگاه محافظه 2سنت کتسیک توسعه را بدون توجه به بوم مداری دنبال می کنند.

 (.57، 1393) نوابخش و دیگران، و تصرف در طبیعت را ممنوع می دانند
 

 توسعه پایدار شهری و شهر پایدار-6-2

، 1391شکلی از توسعه امروزی است که توان توسعه مداوم شهرها و جوامع شهری نسل های آینده را تضمین کند)شمیخ الاسمتمی و دیگمران،      8توسعه پایدار شهری

237.) 

 

ات تما حمد امکمان و    به شهری اطتق می گردد که به دلیل استفاده اقتصادی از منابع، اجتنا  از تولید بیش از حمد ضمایعات و بازیافمت آن ضمایع     9در واقع شهرپایدار

در مقابمل حجم     پذیرش سیاست های مفید در دراز مدت، قادر به ادامه حیات خود باشد. از مشخصات شهر پایدار در مقابل شهرهای نوگرا وجود حجم  زیماد ورودی  

 (102، 1380زیاد خروجی است)موسی کاظمی محمدی، 

( معتقد است: شهر پایدار شهری است که در آن بهبود در عدالت اجتماعی شروع و امکان زندگی با کیفیت مطلو  تحقمق یابمد. همچنمین فمرم شمهر      1380) عزیزی

را دارا باشمد)ملکی،  پایدار فرمی است که در آن منابع کمتری از جمله انر،ی مصرف شود، شبکه های شهری کارا و رقابتی بموده و قابلیمت بمالا بمرای زنمدگی انسمان       

1382 ،41.) 

 ، اصول زیر را به عنوان ویژگی های ضروری یک شهر پایدار عنوان می کند:�کمیسیون جهانی محیط زیست و توسعه�

 افزایش فرصت های اقتصادی و اجتماعی، به گونه ای که ساکنان شهری را پوشش دهد. -1

 کاهش سه  انر،ی در رشد شهری -2

 زمین و سایر منابعی که مورد نیاز چنین رشد شهری است. استفاده بهینه در مصرف آ ، -3

 کمینه کردن میزان تولید زباله و فاضت  و بیشینه کردن بازیافت از پسماندها -4

                                                           
٤ Bruntland Commission 
٥ Leman and Cox 
٦ Chogol 

٧ Rene dubos 

� Sustainable Urban Development 
٩ Sustainable City 
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 ایجاد سیست  های مدیریت باقدرت و کارایی کافی جهت نیل به اهداف اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی -5

 ه سمت اهداف توسعه پایدار سوق دادن فناوری های مورد استفاده در شهر ب -6

ل تقویت توان مناطق مختلف شهری، در راستای جلوگیری یا پاسخگویی به تهدیدات و اهداف اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی. کمه در نتیجمه عوامم    -7

این ارتباط شهر پایدار شمهری اسمت   طبیعی یا انسانی به وجود می آیند، همچنین انعطاف پذیری در روبرویی با اختتلات غیرمنتظره در سیست  شهر. در 

 (.160، 1385که در آن بهبود در عدالت اجتماعی، تنوع و امکان زندگی با کیفیت مطلو  تحقق یابد)قرخلو و حسینی، 

تمداوم ممی یابمد. بمر ایمن      با توجه به موارد گفته شده برنامه ریزی شهری پایدار بر این اصل استوار است که فضای یک شهر درون محله شکل می گیمرد و برپایمه آن   

 (.237، 1391اساس لازم است تا با افزایش مطالعات موردی و عمیق تر، به تدوین اصول و معیارهای لازم در مقیاس محله دست یافت)بزی و دیگران، 

 توسعه پایدار محله و محله پایدار بررسی مفاهیم-6-3

ل هممه ویژگمی هما و    توسعه پایدار کوچکترین پاره شهری، توسعه پایدار محله ای است. توسعه پایدار در مقیاس محله به معنای ارتقای کیفیت زنمدگی در آن و شمام  

 به توان می را پایدار محله ای هتوسع(. 53، 1393اجزا زیست محیطی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی بدون ایجاد مانعی برای نسل آینده است)محمدی و پاشا زاده ، 

و در عین حال محیط زیست طبیعی و مصنوع محلی نیز کمک ممی کنمد،    جهان سطح در محیطی زیست پایداری به که محلی مدیریت های شیوه در تغییری عنوان

 (545، 1393تبیین کرد) موحد و دیگران، 

سعه پایدار در سطح بین المللی، ملی، منطقه ای و شهری تاکنون ارائمه شمده اسمت ممی تموان گفمت کمه        با این وجود در مقایسه با تعاریف و مفاهی  بسیاری که از تو

ن در حمالی اسمت کمه    مفهوم توسعه پایدار در مقیاس محله هنوز به قطعیت روشنی نرسیده و ابعاد آن مورد بررسی و تجزیه و تحلیل های جدی قرار نگرفته است. ایم 

دوده هایی هستند که ابعاد مسائل در آن ها کامتً محسوس است. برای مثال تغییر ساختار خانوار ها و تغییرات در نسل هما، افمزایش   محله های شهری، مکان ها و مح

ایی هسمتند  یا کاهش جابجایی و حرکت، حساسیت مسائل زیست محیطی، نظیر فضاهای باز، نابودی محیط های طبیعی و مصرف فزاینده منابع، از جملمه ویژگمی هم   

تلمف را مطمرح      می توان اثرات آن ها را در مقیاس محله حس کرد. در این راستا برنامه ریزی شهری در مقیاس محله نیز فراینمدها، موضموعات و نظریمه همای مخ     که

 (.  37، 1385اشاره کرد)عزیزی،  �برنامه ریزی محله مبنا �می کند که از آن جمله می توان به نظریه

 پیشینه تحقیق-6-4

تحت عنوان معماری پایدار اخذ شده است. پیش مقدمه توسعه پایدار یعنمی توسمعه زیسمت بموم     10پیرزتوسعه پایدار مفهوم چند بعدی است به طوری که  از اصطتح 

ه پایدار برای اولمین بمار در   ، برنامه محیطی سازمان ملل و برخی دیگر مطرح گردید. کاربرد اصطتح توسعاتحادیه حفاظت جهانی، 11ساچزتوسط  1970در اوایل سال 

نسبت داده می شود و این مفهوم کلی با استراتژی حفاظت جهانی به طور گسترده ای مطرح شد تا محافظت از منابع طبیعمی    12بارباراواردبه خان   1970اواسط دهه 

، وابسمته بمه سمازمان    13یسیون بین المللی محیط زیسمت و توسمعه  کم 1987و محیط زیست را در راستای ارتقای رفاه انسانی به نحو مطلو  مدیریت نماید. در سال 

 (.41و 40، 1389ملل، اصطتح توسعه پایدار را برای اولین بار در جوامع رسمی مطرح ساخت)سرایی و دیگران، 
برگمزار شمد)بزی و   برزیمل  در  14ودو،انیروریم در  1992در مورد توسعه پایمدار در سمال    کمیسیون برنتلنددر سطح بین المللی اولین نشست سران جهان، تحت عنوان 

 (.73، 1393برای اولین بار وا،ه توسعه پایدار را وارد ادبیات توسعه کرد)ساسان پور و دیگران،  کمیسیون برنتلند(. در واقع 236، 1391دیگران، 

( را بمرای سمال همای    21دستور کار حداقل توانست طرح توسعه پایدار ) �بیانیه ریو�هرچند نتایج این اجتس خواسته طرفداران محیط زیست را برنیاورد، لکن، صدور 

برگزار شد که بعد از آن نیز تاکنون هر سال اجتس کمیسمیون   1993پایانی قرن بیست  مشخص سازد. در پی تشکیل کمیسیون توسعه پایدار، اولین نشست در سال 

 است.   برزیل 15کوریتابایر خصوص توسعه پایدار شهری، طرح جامع توسعه پایدار شهر فوق برگزار می شود. بهترین نمونه از اقدامات انجام شده د

ایمن توجمه بیشمتر     در ایران طرح های توسعه و عمران)جامع( شهرها، مه  ترین طرح های شهری هستند که در آن ها باید به اصول توسعه پایدار شهری توجه شود و

نیز توانستند خود را در شهرهای ایران مطمرح   شهر سبزو  شهر سال گردد. در کنار این طرح ها بعدها طرح هایی چون به ابعاد زیست محیطی و اکولو،یک شهر برمی 

 (.41و40، 1389ساخته و الگو شوند)سرایی و دیگران، 

 آمده است: 2تعدادی از این تحقیقات در جدول شماره 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                           
�� Pirage 
�� Sanches 
�� B.ward 
�� World commission on Environment and Development(WCED) 
�� Rio de Janeiro 
١٥ Curitiba 
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 ارتباط با توسعه پایدار شهری. تهیه جدول: نگارندگان: تعدادی از تحقیقات انجام شده در 2جدول شماره 
نام خانوادگی 

نویسندگان و سال 

 انتشار

 نتیجه گیری روش تحقیق و محدوده مورد مطالعه عنوان مقاله عنوان مجله

سرایی و دیگران، 

1389 

پژوهش و برنامه 

 ریزی شهری

ارزیابی و سمنجش سمطح   

پایمداری توسمعه محمتت    

 شهر بابلسر

 مورد مطالعه: محتت شهر بابلسرمحدوده 

روش تحقیق: روش تحلیل عاملی،شاخص توسعه 

یمافتگی ممموریس، روش امتیماز اسممتاندارد شممده،   

ضممریب تغییممرات، تحلیممل عمماملی و رگرسممیون  

 چندگانه

 گمروه  در محلمه  یمک  محله، شانزده مجموع از

 قموی،  پایمدار  درگمروه  محله دو آل، پایدار ایده

 پایمدار  محلمه  چهمار  پایمدار،  نیممه  محله هفت

 .دارنمد  قمرار  درگروه ناپایمدار  محله دو و ضعیف

 لحاظ به شهر این مختلف محتت همچنین بین

 و نمابرابری  توسمعه  های شاخص برخورداری از

روش تحقیق: روش تحلیل عاملی،شاخص توسعه  دارد. وجود فاحشی اختتف

یمافتگی ممموریس، روش امتیماز اسممتاندارد شممده،   

تغییممرات، تحلیممل عمماملی و رگرسممیون  ضممریب 

 چندگانه

بزی و دیگران، 

1391 

فصلنامه تحقیقات 

 جغرافیایی

ارزیممابی شمماخص هممای   

پایمممداری محلمممه همممای 

مسکونی مطالعه مموردی:  

شممهر مامونیممه در اسممتان 

 مرکزی

 تمر  پایین  مأمونیه شهر محتت پایداری میزان محدوده مورد مطالعه: محتت شهر مامونیه

 بمین  ازارزیمابی شمده اسمت.     متوسمط  حمد  از

 و مأمونیمه  محله دو تنها مطالعه، مورد محتت

 برخموردار  مطلوبی پایداری وضعیت از آسیابک

 .بودند

تحلیلی مبتنمی بمر   -روش تحقیق: روش توصیفی

منابع اسنادی، کتابخانه ای و بررسی های میدانی 

و تهیه پرسشنامه و استفاده از روش های آمماری  

T تک نمونه ای 

ساسان پور و 

 1393دیگران، 

پژوهش های 

جغرافیایی برنامه 

 ریزی شهری

ارزیممابی پایممداری محلممه  

 های شهری در شهر سقز

 محدوده مورد مطالعه: محتت شهر سقز

تطبیقی با  -روش تحقیق: روش توصیفی تحلیلی

 مطالعات میدانی و استفاده از پرسش نامه و بهره

 ELECTRE مدل از گیری

محله بررسمی شمده محلمه نماوقت در      4از میان 

 هویمت  بافت قدی  شهر به دلیل برخمورداری از 

 در ساکنان مشارکت مکانی، تعلق حس محلی،

کالبمدی   سماختار  در سمرزندگی  امور مربموط و 

 پایدارترین محله می باشد.

شیخ الاستمی و 

 1388دیگران، 

فصلنامه جغرافیایی 

 چش  انداز زاگرس

توسممعه پایممدار  ارزیممابی 

 شهری کتنشهر شیراز

شهر شیراز در عین حرکمت بمه سموی توسمعه،      محدوده مورد مطالعه: شهر شیراز

موفقیتی در جهمت رسمیدن بمه ابعماد مختلمف      

توسعه پایدار نداشمته اسمت و رونمد توسمعه آن     

همراه با ناپایداری بوده است. شهر در کلیت می 

یمدار  تواند در شمار شهرهای پایمدار تما نیممه پا   

 محسو  شود.

روش تحقیممق: اسممتدلالی و تحلیممل بممر مبنممای   

 مطالعات کتابخانه ای

نظ  فر و روشن 

 1394رودی، 

 

جغرافیا و آمایش 

 شهری

ارزیابی و سمنجش سمطح   

پایمداری توسمعه محمتت    

 شهر مشهد 9منطقه 

محلمه  محله شهرآرا در مدل سلسمله مراتبمی و    مشهد 9محدوده مورد مطالعه: محتت منطقه 

آ  و برق و اقبال در فرآیند تحلیمل شمبکه بمه    

روش تحقیممق: روش توصممیفی و تحلیلی)مممدل    عنوان پایدارترین محتت شناخته شده اند.

 و فرآیند تحلیل شبکه( سلسله مراتبی

 

 چارچوب نظری و مدل مفهومی تحقیق-6-5

 اصول و معیارهای سنجش پایداری محله-6-5-1

معیارهای پایداری محله را شامل شاخص همای هویمت و سمرزندگی، پویمایی و سمازگاری، تنموع، دسترسمی، تمراک  و ظرفیمت قابمل تحممل محمیط             عزیزی اصول و 

 (.78، 1393میداند)ساسان پور و دیگران، 
 است: 3بر این اساس این اصول و معیارها به قرار جدول شماره 
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 محله، تهیه جدول: نگارندگان: معیارهای کلی پایداری 3جدول شماره

معیارهای سنجش 

 پایداری محله

 

 مفاهیم مرتبط با پایداری محله

وضوح از درک از محله و سهولت در شناخت و برقراری پیوند بین عناصر و اجزا آن با سایر رویدادها و مکان ها را ممی تموان در زممره هویمت      هویت

 (38، 1385محله دانست. )عزیزی، 

 (167، 1376هویت محله ای است که از سایر مکان ها و محله ها قابل تمایز باشد. )لینچ، محله با 

     ممکمن  را موجمودات  همة بقای وچگونه است انسان ی ها وتوانایی بیولو،یکی نیازهای حیاتی، عملکردهای حامی شهر شکل اندازه چه تا سرزندگی

 (78، 1393پور و دیگران، است.)ساسان  محور انسان معیار یک این کند؟ می

تدوام زندگی ساکنان محتت از گذشته تا حال، تغییر و تداوم در انواع و الگوهای فعالیت، پویایی مکان محله ها نسمبت بمه کمل مرکمز شمهر،       پویایی و سازگاری

شمبکه معمابر، مصمالح سماختمانی     کمیت، کیفیت و ارزش بناها و ساختمان های مسکونی و غیر مسکونی، الگوی توزیع فضاهای بماز، سمبز و   

مختلف بومی و غیربومی، الگوهای مالکیت، تغییرات در هر یک از شرایط، عوامل و ویژگی های فوق الذکر، بمه عنموان فشمارهای اقتصمادی و     

 (133، 1392اجتماعی می توانند به تدریج موجبات تحول و دگرگونی کالبدی محله را فراه  کند.)اذانی و دیگران، 

اصل تنوع را می توان در قالب اصول و معیار های کارایی، سرزندگی و پایداری محله ها در نظر گرفت. با رعایت این اصل، شمرایط کالبمدی و    تنوع

فضاهای محله به گونه ای خواهند بودکه قرارگرفتن در راستای نیازهمای جدیمد، از جامعیمت برخموردار بموده و نیازهمای متنموع را پاسمخگو         

 (Wheeler) (38، 1385، باشد.)عزیزی

تنوع در مسکن با طیف وسیعی از شماخص همای اجتمماعی، اقتصمادی و کالبمدی آن یکمی از مهم  تمرین عواممل مموثر در پایمداری محلمه             

 (39و 38، 1385است.)عزیزی، 

ممی تموان بمه آن هما دسترسمی پیمدا       توانایی دسترسی به افراد، فعالیت ها، خدمات، اطتعات یا اماکن شامل کمیمت و تنموع عناصمری کمه      دسترسی

 (39و  38، 1385کرد.)عزیزی، 

 

 مدل مفهومی مرتبط با شاخص های پایداری-6-5-2

 

 
 : مدل مفهومی تحقیق، تهیه کننده: نگارندگان1شکل 

 
 

 است: 4بر این اساس شاخصه های پایداری محله و فضای قابل سکونت به شرح جدول شماره 
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 (. تهیه کننده: نگارندگان38، 1385( )عزیزی، 78، 1393های پایداری محله و فضای قابل سکونت. مأخذ: )ساسان پور و دیگران، : شاخصه 4جدول شماره

 بعد معیار شاخص

  هویت وجود ساختمان ها و عناصر شاخص، قدیمی بودن محله، با هویت بودن محله، وجود نهادهای رسمی و غیر رسمی

 

 

 

 

بعد اجتماعی 

 فرهنگی

شناخت غریبه در محله، تردد کودکان و بانوان در شب، امنیت در ساعات پایانی شب، نبود بزهکاری در محله، نبود فضمای  

 تاریک و بی دفاع در محله، امنیت عابر پیاده، نبود مکان های حادثه خیز ترافیکی

 امنیت و ایمنی

برگمزاری مراسم ، برگمزاری برناممه همای فرهنگمی، وجمود              وجود مراکز خرید و گذراندن اوقات فراغت، وجمود فضما بمرای    

 مکان های فرهنگی ورزشی، وجود فضا برای پیاده روی و دوچرخه سواری، وجود فضایی برای بازی کودکان

 سرزندگی

قدیمی بودن محله، مدت زمان اقامت در محله، عدم ترک محله، همکاری در جهت رفع مشکتت محله، انتخا  دوسمت از  

 میان اهالی محله، مراودات اجتماعی با همسایگان و اهل محله

تعلق خاطر 

 مکانی

مشارکت داوطلبانه، میزان مشارکت در کارهای محله، میزان همکاری با شهرداری در امور محله، میزان استفاده از نظمرات  

 مردم در امور محله

 مشارکت

محلمه، کمممک ممالی و درک افممراد(، مشمارکت مدنی)شممرکت در          شمبکه اجتماعی)مشمورت در محلممه، درد و دل بما افممراد    

 مراس  های مذهبی، مشارکت های مالی و یدی(، پیوندهای اجتماعی)پیوندهای کاری، خانوادگی، دولتی(

 سرمایه اجتماعی

  فضای سبز سرانه فضای سبز، نسبت فضای سبز به فضای مسکونی، کافی بودن تعداد پارک و فضای سبز

 

 

زیست بعد 

 محیطی

تراک  جمعیتی و ساختمانی، توان محله در ارائه خدمات، ظرفیت تاسیسات زیربنایی و شبکه ارتباطی، تراک  ادراکی اهالی 

 محله

تراک  و ظرفیت 

قابل تحمل 

 محله

آلودگی ها،هوا و  هوااحساس آرامش در محله، میزان سر و صدا، زیبایی ساختمان ها و دیوارها، وجود مبلمان مناسب شهری، آلودگی 

 صوتی

رضایت از جمع آوری زباله، وجود مراکز خرید زباله قابل بازیافت، نظافت کوچه و خیابان و مجاری آ ، وجود مخزن زبالمه  

 در معابر

 نظافت و پسماند

  اشتغال درصد جمعیت شاغل محله، وجود برنامه های اشتغال در محله، میزان درآمد ساکنان

 

 بعد اقتصادی

رضایت شاغتن از فعالیت در محله، سابقه و دوام شغلی، نوع مالکیت واحدهای تجاری، نسبت سطح تجاری بمه مسمکونی،   

ارتباط فعالیت با نوع نیاز ساکنان، توزیع مکانی مناسب فعالیت ها در محله، نسبت کاربری های مختلط به مسکونی، عمدم  

 مزاحمت های شغلی، سودآوری فعالیت های تجاری

 ام فعالیت هانظ

 ارزش ملک قیمت زمین تجاری و مسکونی، نوسان قیمت زمین در محله نسبت به منطقه

  دسترسی دسترسی آسان به خدمات محله ای، دسترسی به وسایل حمل و نقل عمومی، کیفیت پیاده رو ها

 

 بعد کالبدی

 تنوع خدمات برای گروه های مختلف جمعیتی تنوع در انتخا  مسکن بر اساس درآمد و ساختار فرهنگی، تنوع در ارائه

تغییرات فیزیکی در محله و افزایش آرامش و کیفیت زندگی، تغییرات فیزیکی در محله و بهبود وضمعیت محلمه، وضمعیت    

 بافت فرسوده

پویایی و 

 سازگاری

 خوانایی پیدا کردن نشانی، شناختن مرز محله توسط ساکنان، وجود عناصر و نشانه های شاخص

 

 روش تحقیق-7
شمهری،  در پژوهش پیش رو با هدف سنجش پایداری محیط سکونت در مجتمع مسکونی رضوان، سعی بر آن است که با شناخت مفهوم پایداری در محیط مسمکونی  

معیارها و شاخص های تمأثیر گمذار در   بررسی و مطالعه ادبیات مربوطه و جوانب و مؤلفه های خاص مفهوم پایداری در شهر، محله و به تبع آن مجتمع های مسکونی، 

محمدوده ممورد   میزان پایداری این محدوده مسکونی شناسایی شده تا بتوان با استقرار آن ها در چهارچو  یک مدل سنجش مناسب بمه ارزیمابی سمطح پایمداری در     

د و قسمت بررسی محدوده مورد مطالعه به روش تحلیلمی و  مطالعه پرداخت. قسمت اطتعات و توضیح بندی به روش اسنادی گردآوری شده است و توصیفی می باش

 ل فراوانی می باشد.آنالیز آماری بر اساس مطالعات میدانی) پرسشنامه، مشاهده و مصاحبه( به روش آمار توصیفی و نمودارهای طیفی هیستوگرام، مستطیلی و جداو

 شناخت محدوده مطالعاتی-8
منطقه موجمود در   11از  1عاتی واقع در کشور ایران، استان فارس و شهر شیراز می باشد. این محدوده واقع در منطقه از نظر تقسیمات سیاسی کشوری محدوده مطال

 .تقسیمات شهرداری شهر می باشد

اسمت. مجمری ایمن    واحد می باشد. این مجتمع در حدفاصل بلوار پاسداران و میدان مطهری واقمع شمده    768هکتار، دارای  5/11مجتمع مسکونی رضوان به مساحت 

(. 1پایان یافته است) مصاحبه با کارکنان شهرداری منطقمه   1384آغاز شده و در سال  1379فجر شیراز می باشد. این پرو،ه در سال  19پرو،ه شرکت تعاونی مسکن 

ن و از جنو  با بلموار مطهمری احاطمه شمده و یمک بلموک       مجتمع مسکونی رضوان از شمال با خیابان ذاکری نیا، از شرق با بلوار قدوسی غربی، از غر  با بلوار پاسدارا

 شهری را به وجود آورده است.
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پرسشنامه از ساکنین مجتمع مسکونی رضوان تهیه گردید تا میزان پایداری ایمن مجتممع هما از نقطمه      70در این تحقیق میدانی بر اساس نمونه گیری کوکران تعداد 

محیطی و کالبدی سنجیده گردد. عوامل بررسی شده در پرسشنامه شامل: سن، جنس، وضمعیت اشمتغال، وضمعیت تاهمل،     فرهنگی، زیست  -نظر اقتصادی، اجتماعی

ز سماکنان  میزان تحصیتت، متوسط درآمد ماهیانه، تعداد اعضای خانوار، وضعیت سکونت و سابقه سکونت ممی باشمد. همچنمین در پرسشمنامه همای ایمن پمژوهش ا       

د را درباره تاثیر موارد مطرح شده) شاخصه های پایداری( در پرسشنامه بمر میمزان سمرزندگی، هویمت و تعلمق مکمانی، امنیمت و ایمنمی،         خواسته شد در ابتدا نظر خو

لمی زیماد بیمان    مشارکت، فضای سبز، تراک  و ظرفیت قابل تحمل محله و خوانایی مجتمع مسکونی رضوان و غیره، با پاسخ های خیلی ک ، کم ، متوسمط، زیماد و خی   

 نند. در ادامه از آنها خواسته شد تا میزان رضایت از مجتمع مسکونی خود را ابراز دارند.ک

 تجزیه و تحلیل و بررسی اطلاعات حاصل از پرسش نامه-9
 یافته های توصیفی تحقیق-9-1

ستنباط کرد که اکثر ساکنین این مجتمع هما را قشمر   سال سن داشتند. از این آمار می توان چنین ا 45تا  20% از پاسخ دهندگان به پرسشنامه 47در مجموع حدود 

% و ممردان  62جوان و میانسال تشکیل داده است. چگونگی توزیع جنسی پرسش شوندگان در محدوده نشان می دهد که درصد زنانی که به پرسشمنامه پاسمخ دادنمد   

تحصیتت، بیشترین تعداد پرسش شوندگان، مدرک کارشناسی دارند و بعمد از   %(. از نظر 67% می باشد و اکثریت پاسخ دهندگان به پرسشنامه متاهل می باشند) 38

% و بعد از آن کارمنمدان دولتمی بما    23% دیپل (. از نظر اشتغال اکثریت ساکنان سایر را با 26کارشناسی،  37آن دارندگان مدرک دیپل  بیشترین پاسخ دهنده بودند)%

میلیون تومان می باشد. موضوع مه  دیگر وضعیت مالکیت است کمه بمر پایمداری و وضمعیت      1-2ش شوندگان بین % تشکیل می دهند. درآمد ماهیانه بیشتر پرس19

% از ساکنین این مجتمع ها را مالکین تشکیل می دهنمد. از نظمر توزیمع تعمداد     63مناسب این مجتمع ها تاثیر بسزایی دارد، به طوری که بر طبق نمونه آماری حدود 

سمال   10%(. سابقه سکونت اکثر ساکنین این مجتمع ها کمتر از 92نفره بیشترین درصد پاسخ دهندگان را شامل می شوند) با مجموع  5-3ار های نفرات خانوار، خانو

 سال( که نشان می دهد افراد قدیمی کمی در این مجتمع ساکن هستند. 10% بیشتر از 14سال،  10کمتر از  86می باشد)%

 با پایداریتحلیل شاخص های مرتبط -9-2

 تحلیل شاخص های اجتماعی-9-2-1

 شاخص هویت -9-2-1-1

سؤال راجع به میزان هویمت مجتممع، وجمود     4هویت یکی از معیارهای مه  در میزان پایداری شهرها، محتت و مجتمع های مسکونی می باشد، که در این تحقیق با 

قومیت و مذهب از پرسش شوندگان، سعی بر سنجش میزان هویمت ایمن    مشابهت ساکنان از نظرساختمان و یا عنصر شاخص، وجود فضاهای جذا  و خاطره انگیز و 

 است. 1گزینه، خیلی ک ، ک ، متوسط، زیاد و خیلی زیاد طبقه بندی شده و نتایج آن به شرح نمودار شماره  5مجتمع شده است. درصد های پاسخگویی بر اساس 

% از پاسمخ دهنمدگان هویمت ایمن مجتممع را در سمطح متوسمطی            47مجتمع ها در وضمعیت متوسمطی قمرار دارد)حمدود     از نظر پرسش شوندگان، میزان هویت این 

% از 45% از پاسخ دهندگان وجود این عناصر را در سطح متوسطی دانسته اند و همچنین بمرای  39دانسته اند(. در بررسی وجود ساختمان و یا عنصری شاخص حدود 

 % از ساکنان این فضاها را زیاد دانسته اند.20خاطره انگیز در این مجتمع در سطحی متوسط و  آن ها فضاهای جذا  یا

 % از پاسخ دهندگان به پرسش نامه مشابهت ساکنین از نظر قومیت و مذهب را متوسط تا خیلی زیاد ارزیابی کرده اند.67و حدود 
 

 رندگان: بررسی میزان عوامل امنیت، تهیه کننده: نگا1نمودار     
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 شاخص امنیت و ایمنی ساکنان-2-1-2-9

 5د مختلمف امنیمت،   امنیت مسئله ای مه  و جدی در محله ها و مجتمع های مسکونی است که باید در مطالعات مورد توجه قرار گیرد. در این مطالعه در قالمب ابعما  

میزان موافقت با تردد کودکان و بانوان در هنگام شب، امنیت در فضا در سماعات پایمانی شمب، امنیمت عمابران پیماده در ایمن        سؤال از ساکنان مطرح گردید که شامل 

% از 58% از پاسمخ دهنمدگان نسمبتاً موافمق و     27% درصد از پاسخ دهندگان موافقت ک ، 15مکان، شدت بزهکاری در این مجتمع و میزان فضاهای تاریک بود. حدود 

% پاسمخ دهنمدگان امنیمت را در    3وافق با تردد کودکان و بانوان در هنگام شب در این مجتمع بوده اند. در بررسی میزان امنیت در فضا در ساعات پایانی شب، آن ها م

ان پیاده را زیاد ارزیمابی کمرده انمد،    %( امنیت عابر69اکثریت پاسخ دهندگان) % از آن ها امنیت را در حد بالایی دانسته اند. 77% در وضعیتی متعادل و 20حد پایین، 

% از آن هما  33% از پاسخ دهندگان میمزان فضماهای تاریمک را زیماد،     17% از پاسخ دهندگان میزان بزهکاری را در سطح پایینی دانسته اند. حدود 59همچنین حدود 

ای تاریک به جز قسمت های پشت سماختمان هما در وضمعیت مطلموبی     % ک  ارزیابی کرده اند. طبق مشاهدات انجام گرفته در محل، میزان فضاه50متوسط و حدود 

 قرار داشت، که این مسئله نقش مهمی در رضایت مردم از امنیت فضا و کاهش بزهکاری دارد.
 

                                      
 : نمونه ای از فضاهای تاریک در مسیرها، عکس: نگارندگان3،2،1تصاویر 

 

 
 بررسی میزان عوامل امنیت، تهیه کننده: نگارندگان: 2نمودار 

 

 شاخص سرزندگی -9-2-1-3

سؤال شامل میزان فضاهایی برای بمازی کودکمان، میمزان مناسمب      5موضوع سرزندگی نیز اصلی مه  در میزان پایداری مجتمع های مسکونی می باشد. بر این اساس 

میزان وجود فضایی برای برگزاری مراس  فرهنگی و یا مذهبی، میمزان رضمایت از امکانمات مناسمب بمرای خریمد و       بودن این فضا برای دوچرخه سواری یا پیاده روی، 

 تفریح مطرح گردید.

از اهمیمت   از جمله عواملی که موجب سرزندگی یک مکان می شود همه شمول بودن آن است که در این میان توجه به کودکان و تعبیمه مکمان همایی بمرای آن هما      

% از پاسمخ  44% از پاسخ دهندگان میزان فضایی را که برای کودکان وجود دارد در حد پایینی ارزیابی کمرده انمد. از نظمر    73برخوردار است، که در این بررسی خاصی 

ده روی مطلمو  دانسمته انمد.    % از آن ها این مکان را برای دوچرخه سمواری و پیما  20دهندگان این فضا مطلوبیت کمی برای دوچرخه سواری و پیاده روی دارد، فقط 

% از پاسخ دهندگان حد بالایی را برای فضاهایی که قابلیت برگمزاری مراسم  فرهنگمی و ممذهبی را دارا باشمند ارزیمابی کمرده انمد، کمه بمر طبمق            46همچنین حدود 

% از امکانمات  24%  متوسمط و  37ز پاسمخ دهنمدگان کم ،    % ا39مشاهدات انجام شده فضای باز کافی برای برگزاری این مراس  ها در این مجتمع وجمود دارد. حمدود   

% رضمایت زیمادی   24% متوسمط و  49% دارای رضایت ک ، 27مناسب برای خرید و تفریح رضایت زیادی دارند، همچنین راجع به فضاهای تفریحی اطراف مجتمع ها  

رخه سواری و پیاده روی، باعث کاهش سمرزندگی در ایمن محمیط مسمکونی شمده      عدم وجود فضاهایی برای بازی کودکان، فضاهای مناسب دوچ از این امکانات دارند.

 است.
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 : بررسی میزان عوامل سرزندگی، تهیه کننده: نگارندگان3نمودار 

 

 شاخص تعلق خاطر مکانی-9-2-1-4

کاری ساکنان در جهت رفع مشکتت و میمزان ممراوده   موضوع دیگری که در این مطالعه مورد بررسی قرار گرفت تعلق خاطر مکانی می باشد که با دو سؤال میزان هم

 ساکنان با همسایگان و اهالی مجتمع، این موضوع مورد بررسی و تحلیل قرار گرفت.

 % از آن ها همکاری زیاد خود را در جهت رفع مشکتت این مجتمع هما بیمان  18% از پاسخ دهندگان همکاری کمی در جهت رفع مشکتت این مجتمع ها دارند و 55

ممراوده سماکنان بما    کرده اند که همین همکاری زیاد بعضی از ساکنان نشأت گرفته از احساس تعلق آن ها به مکان زندگی خود می باشد و همچنین در بررسی میزان 

 این ارتباط ها را زیاد دانسته اند.   % از آن ها17% از پاسخ دهندگان ارتباط بسیار کمی با همسایگان خود دارند و فقط 60همسایگان خود به این نتیجه رسیدی  که 

و عمدم تمایمل   تعلق خاطر مکانی به محیط مسکونی باعث افزایش بسیاری از کیفیت ها در محل زندگی می شود ولی در این مجتمع مسکونی به دلیل مشمغله کماری   

 که این امر از عدم تعلق خاطر به محیط زندگی ناشی شده است. ساکنان به ارتباط با همسایگان، میزان همکاری در رفع مشکتت این مجتمع بسیار پایین بوده
 

 
 : بررسی میزان عوامل تعلق خاطر مکانی، تهیه کننده: نگارندگان4نمودار 

 شاخص مشارکت اجتماعی-9-2-1-5

میزان بهره مندی از نظر ساکنان در بهبمود  سؤال  4مشارکت موضوع مه  دیگری است که سبب افزایش پایداری در مجتمع ها و محیط های مسکونی می شود، که با 

سماکنان بمر   وضع مجتمع، میزان مشارکت ساکنان در جهت بهبود محیط، میزان تمایل ساکنان به مشارکت در شورای محله برای تصمی  گیمری هما، میمزان نظمارت     

% پاسمخ  59منمدی از نظمر سماکنان در بهبمود وضمع مجتممع از نظمر         اجرای طرح ها مورد بحث و بررسی قرار گرفته است. بر اساس نتایج به دست آمده میزان بهمره 

% پاسمخ دهنمدگان در سمطحی    44% از آنها متوسط تا خیلی زیاد ارزیابی شده است. میزان مشارکت ساکنان در بهبود محمیط از نظمر   41دهندگان ک  و خیلی ک  و 

% پاسمخ دهنمدگان   54دارد و همچنین تمایل ساکنان  به مشارکت در شورای محلمه از نظمر   % آنها در سطح بالایی قرار 17% از آن ها در سطحی متوسط و 39پایین، 

 % (76% از آن ها تمایل زیادی به این نوع همکاری داشته اند. اکثریت پاسخ دهندگان تمایل زیادی به نظارت بر اجرای طرح ها ندارند)16ک  و فقط 

له های شخصی ساکنان که بر مشغله های محیط زندگی خود ترجیح داده انمد، تمایمل کمتمری بمه مشمارکت و      به دلیل عدم ارتباط ساکنان با همسایگان خود و مشغ

 بهبود وضع مجتمع در بین ساکنان وجود دارد. 
 

 
 : بررسی میزان عوامل مشارکت، تهیه کننده: نگارندگان5نمودار 
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 تحلیل شاخص های زیست محیطی-9-2-2

 راکم و ظرفیت قابل تحمل محلهشاخص های فضای سبز، ت-9-2-2-1

موضوع با سوال میمزان  فضای سبز موضوع مه  دیگری است که جایگاه مهمی در زندگی انسان و نحوه تعامل مطلو  او با مکان دارد. بر این اساس در این مطالعه این 

% رضایت زیادی از میمزان فضمای سمبز دارنمد. طبمق      56متوسط و  %40% از پاسخ دهندگان رضایت ک ، 4رضایت ساکنان از فضای سبز مورد بررسی قرار گردید، که 

 ر دارد. مشاهدات انجام شده میزان این فضای سبز در وضعیت مطلوبی قرار دارد و همچنین نحوه نظارت، رسیدگی،  نظافت آن نیز در وضعیتی مناسب قرا

ز محیط سکونت آن ها تأثیر دارد. این موضموع بما سموال میمزان رضمایت سماکنان از       موضوع دیگر تراک  و ظرفیت قابل تحمل محله است که در رضایت مندی افراد ا

% از پاسمخ  11% از پاسمخ دهنمدگان رضمایت زیمادی از ایمن امکانمات دارنمد، در حمالی کمه فقمط           72امکانات زیرساختی مورد بررسی قرار گرفته است. در این بررسی 

 ند. دهندگان رضایت کمی دارند و مابقی نسبتاً راضی هست

مهممی در رضمایت   اکثر فضاهای خالی و بت استفاده در این مجتمع تبدیل به محل پارک خودروها شده یا به وسیله درختان پوشیده شده است کمه ایمن اممر مسمئله     

 نسبی ساکنان از فضای سبز و امکانات این مجتمع است.
 

 
 ، تهیه کننده: نگارندگان: بررسی میزان فضای سبز، تراک  و ظرفیت قابل تحمل محله6نمودار 

 

                                          
 : نمونه ای از فضاهای سبز، عکس: نگارندگان 6،5،4تصاویر

 شاخص آلودگی های زیست محیطی-9-2-2-2

سوال میزان آرامش سماکنان   3دارد، که با آلودگی های زیست محیطی موضوع دیگری است که در کاهش سطح کیفیت و پایداری محیط های مسکونی تاثیر بسزایی 

پاسمخ دهنمدگان حمدود    از زندگی در این مکان، میزان سر و صدا در این مجتمع، میزان زیبایی نمای ساختمان ها و دیوارها مورد بررسی قرار گرفته است. طبق نظمر  

آرامش کمی برخوردار بودند و مابقی آرامش را در این مکان نسبی ارزیابی کرده انمد.  % از این افراد از 7%  آرامش زیادی از زندگی در این مجتمع دارند، تنها حدود 70

% متوسمط و  23% زیبایی نمای ساختمان هما و دیموار هما را کم ،     67% زیاد ارزیابی کرده اند، همچنین 24% متوسط و 47% از افراد میزان سر و صدا را ک ، 29حدود 

 % زیاد دانسته اند.10

نان را داد زیاد واحد مسکونی و پرتراک  بودن ساختمان ها که افزایش آلودگی صوتی و سر و صدا را به دنبال دارد، می تواند تا حدودی رضمایت سماک  به دلیل وجود تع

 تحت تاثیر قرار داده و نارضایتی آن ها را فراه  کند.
 

 
 ، تهیه کننده: نگارندگان: بررسی میزان عوامل آلودگی زیست محیطی7نمودار 
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 شاخص نظافت و بهداشت محیط-9-2-2-3

سوال از پرسمش شموندگان مطمرح     2موضوع نظافت و بهداشت محیط موضوعی است که در ارتقای سطح کیفیت و پایداری محیط اهمیت زیادی دارد. در این مطالعه 

% از پاسمخ دهنمدگان از سیسمت  جممع     12باز می باشد. حمدود  گردید که شامل میزان رضایت از سیست  جمع آوری زباله و میزان رضایت از نظافت مسیرها و فضای 

% 10% رضایت زیادی داشته اند، همچنین میزان رضایت ساکنان از نظافت مسیرها و فضای بماز بمه ایمن صمورت اسمته کمه       60% متوسط و 28آوری زباله رضایت ک ، 

هدات و مصاحبه های انجام شده، سیست  جمع آوری زباله از درون مجتممع هما در   %  رضایت زیادی دارند. بر طبق مشا57% متوسط و 33پاسخ دهندگان رضایت ک  

 د.وضعیت بسیار مطلوبی قرار دارد و همچنین به گفته ساکنان و مشاهدات انجام شده نظافت فضاهای باز نیز از وضعیت مطلوبی برخوردار می باش
 

                                                 
 : نمونه ای از نظافت مسیرها و فضای باز، عکس: نگارندگان9،8،7تصاویر 

 

 
 ، تهیه کننده: نگارندگان: بررسی میزان عوامل نظافت و بهداشت محیط8نمودار 

 تحلیل شاخص های اقتصادی-9-2-3

 ارزش ملک-9-2-3-1

کاهش آن باعث افزایش استفاده مکان توسمط افمراد بما فرهنمگ همای مختلمف         ارزش ملک موضوع دیگری است که افزایش آن موجب استفاده قشر خاصی از مکان و 

% متوسمط و  50% از پاسمخ دهنمدگان رضمایت کم ،     22می شود، که با سؤال میزان رضایت ساکنان از هزینه خرید واحدهای مسکونی، مورد بررسی قرار گرفته است. 

 .% رضایت زیادی از هزینه خرید واحدهای مسکونی داشته اند25

مجتمع کمتمر ولمی    طبق مصاحبه با بنگاه های معامتتی امتک در این محدوده، قیمت اجاره و خرید و فروش این واحدها در مقایسه با واحدهای شخصی ساز اطراف

 با درآمد متوسط می باشند. مشکتت و مسائل آن بیشتر می باشد. اکثر افرادی که خواهان سکونت در این در این مجتمع هستند، افراد بازنشسته و کارمندان
 

 
 ، تهیه کننده: نگارندگان: بررسی میزان ارزش ملک9نمودار 

 تحلیل شاخص های کالبدی-9-2-4

 دسترسی-9-2-4-1

 ز دسترسیسؤال میزان رضایت ا 4دسترسی موضوعی است که در سطح پایداری و میزان رضایت افراد از محیط سکونت خود، اهمیت زیادی دارد. در این مطالعه با 
 به مراکز خدماتی و به سیست  حممل و نقل عممومی، میزان رضایت از کیفیت پیاده رو هما، میزان رضایت از دسترسی راحمت برای خریمد های روزانه با پیاده روی

 تجهیزات محله ای، میزان رضایت از هزینه حمل و نقل عمومی، سعی بر بررسی میزان دسترسی در این مجتمع شده است  
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میزان رضایت پاسمخ دهنمدگان از    % رضایت زیادی داشته اند. 81% متوسط و 14% از پاسخ دهندگان رضایت ک  از دسترسی به سیست  حمل و نقل عمومی، 5حدود 

زیمادی از دسترسمی   %( رضمایت  69% رضایت زیادی دارند. اکثریت پاسخ دهنمدگان) 41% متوسط و 49% رضایت ک ، 10کیفیت پیاده روها به صورتی است که حدود 

% از آن ها رضایت خود را از این موضوع ک  ارزیابی کمرده انمد. در بررسمی میمزان رضمایت از هزینمه       4برای خریدهای روزانه با پیاده روی داشته اند، درحالی که فقط 

 % رضایت زیادی داشته اند.72% متوسط و 20% از پاسخ دهندگان رضایت ک ، 8حمل و نقل عمومی 

 ست.، ایستگاه اتوبوس و تاکسی ها در اطراف این مجتمع، رضایت ساکنان را در دسترسی به سیست  حمل و نقل عمومی تا حد زیادی برآورده کرده اوجود مترو
 

 
 : بررسی میزان عوامل دسترسی، تهیه کننده: نگارندگان10نمودار 

 

 تنوع، پویایی و سازگاری و خوانایی-9-2-4-2

اصول کلیدی دانست که در کنار سایر اصول تحلیل شده، پایداری مجتمع های مسکونی را به دنبال خواهمد داشمت. بمر ایمن اسماس موضموع       اصل تنوع را می توان از 

% از پاسخ دهندگان وجود این تنموع را کم ،   26مسکن مورد توجه است که شامل وجود تنوع در انتخا  مسکن بر اساس گروه های درآمدی می باشد. در این مطالعه 

ز % زیاد دانسته اند. در بررسی پویایی و سازگاری با مطرح کردن سؤال میزان وجود بافت های فرسوده در این مکان، این نتیجمه حاصمل شمد کمه ا    24% متوسط و 50

یزان پایداری ایمن مجتممع هما    % زیاد عنوان شده است. خوانایی یکی دیگر از اصول مهمی است که در م25% متوسط و 26% از پاسخ دهندگان این میزان ک ، 49نظر 

%( ایمن میمزان را متوسمط،    49نقش کلیدی دارد، که با سؤال میزان سهولت در آدرس دهی و پیدا کردن محل مورد نظر بررسی شده است. اکثریت پاسخ دهنمدگان ) 

 % زیاد ارزیابی کرده اند.41% ک  و 10
 

 
 ، تهیه کننده: نگارندگان: بررسی میزان تنوع، پویایی، سازگاری و خوانایی11نمودار 

 جمع بندی و نتیجه گیری:

هرها داشمته انمد.   به دنبال تغییر در شرایط و عوامل بر گسترش و توسعه شهری در دوران اخیر، محله های مسکونی انسان ساخت، جایگاه ویژه ای در شکل گیری شم 

اخیر را به خود اختصاص داده است، پرداختن به اصول و معیار های توسمعه محلمه ای   در حالی که توسعه شهری پایدار بخش عمده ای از ادبیات شهرسازی سال های 

 هنوز نیازمند پژوهش فراوان است.
ن پایمداری ایمن   در  تحقیق حاضر اصول فضایی محله، شامل هویت، امنیت، سرزندگی، مشارکت، تنوع، دسترسی و خوانایی و غیره مورد بررسمی قمرار گرفتنمد. میمزا    

پایمداری در ایمن مجتممع را ممورد      مجتمع ها از نظر ساکنان در حد نسبتاً مطلوبی قرار دارد. یافته ها و نتایج مطالعه میدانی انجام شده، فرضیه مطلو  بمودن نسمبی  

 تأیید قرار می دهد که از آن جمله می توان به موارد ذیل اشاره کرد: 

سال( که نشان ممی دهمد افمراد قمدیمی      10% بیشتر از 14سال،  10کمتر از  86سال می باشد)% 10سابقه سکونت اکثر ساکنین این مجتمع ها کمتر از  •

 کمی در این مجتمع ها ساکن هستند.

 ز نظر ساکنان، این مجتمع ها از هویت متوسطی برخوردار است.ا •

 %(.56بیش از نیمی از پاسخ دهندگان تمایل به ترک واحد مسکونی خود را ندارند) •

کمرده   % از پاسخ دهندگان امنیت را در ساعات پایانی شب در حد زیادی ارزیمابی 77امنیت در این مجتمع ها در وضعیتی مطلوبی قرار دارد به طوری که  •

 % از پاسخ دهندگان میزان بزهکاری را در سطح پایینی دانسته اند.58اند. همچنین 

 % از پاسخ دهندگان وجود فضایی برای بازی کودکان را ک  دانسته اند.83سرزندگی در این مجتمع ها در وضع نامطلوبی قرار دارد، به طوری که  •

نت خود دارند به طوری که میزان مشارکت، مراوده و همکاری آن هما در سمطح پمایینی قمرار     ساکنان این مجتمع تعلق خاطر کمی نسبت به محیط سکو •

 دارد.

 % زیاد(.56% متوسط، 40میزان رضایت پاسخ دهندگان از فضای سبز در حد متوسط تا زیاد ارزیابی شده است) •
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 %(.72میزان رضایت از امکانات زیر ساختی در وضع مطلوبی قرار دارد) •

 % از پاسخ دهندگان میزان سر و صدا را زیاد ارزیابی کرده اند.7پاسخ دهنده از زندگی در این مکان احساس آرامش زیادی دارند و فقط % از افراد 70 •

 میزان رضایت از سیست  جمع آوری زباله و نظافت مسیرها در وضعیت بسیار مطلوبی قرار دارد. •

 % رضایت زیادی داشته اند.25این واحدها نسبتا راضی و  % از پاسخ دهندگان از هزینه خرید50در تحلیل اقتصادی  •

 وضعیت دسترسی از نظر پاسخ دهندگان در وضع بسیار مطلوبی قرار دارد. •

 % از پاسخ دهندگان خوانایی در وضعیت مناسبی قرار دارد.90از نظر  •

 ده اند.% از پاسخ دهندگان زندگی در این مجتمع را در حد متوسط تا خو  ارزیابی کر98و حدود  •

طح پمایینی قمرار   بر اساس یافته های این تحقیق می توان این مجتمع های مسکونی را نیمه پایدار دانست، به طوری که میزان تعلق خماطر مکمانی و مشمارکت در سم    

  و ظرفیمت قابمل تحممل،    دارد. شاخص های هویت، سرزندگی، آلودگی زیست محیطی، ارزش ملک و تنوع در حد متوسطی ارزیابی شده اسمت. شماخص همای تمراک    

ی در ایمن مجتممع هما    امنیت، فضای سبز، نظافت و بهداشت محیط، دسترسی، خوانایی، پویایی و سازگاری در وضعیت مطلوبی قرار دارد. لذا برای دستیابی به پایمدار 

 باید مواردی که پایداری را تهدید و کاهش می دهند بررسی کرد و از میان برد.
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